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Referat Handicaprådet

Mødedato
5. december 2024

Tid
Kl. 16.00-18.00
Kl. 18.00-18.30 arbejdsfrokost

Sted
Mødelokale 4, Teatergade 

Sagsnr
27.69.48-G01-1-22S

Mødedeltagere
Tonny Ploug
Karina Ahrensbach
Martin Grangaard
Annja Hansen
Süleyman Yücel
Bo Gammelgaard

Fraværende
Michael Perch
Alice Bossing
Daniel Gottrup

Referent
Helle Waage-Jensen
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1. Godkendelse af dagsorden

Administrationen indstiller at rådet godkender dagsorden

Godkendt.  
Formanden har modtaget en mail vedrørende 
Handicapkonventionen som omhandle FN’s Handicapkomité har 
udsendt deres rapport med en række anbefalinger til, hvordan 
Danmark, Grønland og Færøerne kan styrke rettighederne for 
personer med handicap og implementeringen af FN's 
Handicapkonvention, Den tages op som et punkt på næste møde for 
at undersøge om Handicaprådet i Næstved kan sætte fokus på 
nogle at temaerne?
I forbindelse med invitationen til International Handicapdag har DH 
medlem Elena Nielsen henvendt sig til rådet.  Henvendelse tages 
med under punkt 2. 

2. Opfølgning international handicapdag den 3/12 15 min

Handicaprådet har besluttet at markere den internationale 
handicapdag med et arrangement på Næstved Bibliotek. 
Mennesketbiblioteket er booket til at facilitere dialoger med 
forskellige udvalgte “bøger”. Arrangementet er struktureret således, 
at der kan føres dialoger med to “bøger” ved hvert bord.
Lokalet har kapacitet til 40 deltagere med bordopstilling. Rådets 
medlemmer er selvskrevne deltagere, og de resterende pladser 
fordeles efter først-til-mølle-princippet. Indbydelser er sendt ud til 
relevante baglande, og en plakat er ophængt på biblioteket.
På mødet vil der desuden blive foretaget en økonomisk opfølgning.

 Administrationen indstiller at rådet drøfter
Ad 1 indholdsdelen relevant
Ad 2 arrangementsformen

Det blev truffet en formandsbeslutning den 2/12 pga. af for få 
tilmeldte at udskyde arrangementet til f.eks. den 18/2

På mødet i dag skal det besluttes om Rådet vil udsætte mødet og 
hvordan vi få reklameret mere for mødet. 

Medlemmer besluttede at gå videre med datoen den 18/2.  Tonny 
sender indbydelsen til medlemmerne i DH og Stella. 

Rådet har besluttet at fortsætte arbejdet med at etablere en 
Handicappris, som skal uddeles for at øge synligheden af 
Handicaprådets arbejde. Prisen vil f.eks. kunne bestå af en check på 
1000 kr. Formålet er at anerkende en forening eller en enkeltperson 
for deres indsats. Der skal undersøges kriterier for prisen, og disse 
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skal fastlægges på de første møder i 2025. Inspiration kan hentes 
fra Odense Kommune, Social- og Boligministeriet, Rebild Kommune, 
Vordingborg Kommune og Ballerup Kommune. Derudover skal det 
undersøges, om der kan søges midler fra fonde. Emnet skal drøftes 
på det næste møde.
Medlemmerne undersøgerne de forskellige kriterier i de forskellige 
råd i kommunerne. 

Der skal udarbejdes et udkast til arbejde med det videre plan for 
uddelingen af handicaprisen.  Tages op på næste møde.

Tonny videresender Elenas e-mail til suppleanterne til orientering.
Formanden besvarer e-mailen fra DH Elena Nielsen og hilser et 
kommende samarbejde velkommen. Vi beklager, at invitationen ikke 
blev sendt til DH. Når en ny invitation er klar, vil formanden 
videresende den.
Rådets fem medlemmer fra foreningerne inviterer DH til en drøftelse 
om det fremtidige samarbejde.

3. Planlægning af tema møder 2025
Handicaprådet planlægger at afholde en række dialogmøder i 2025 
med henblik på at styrke deres samarbejde og udveksling af 
erfaringer mellem forskellige udvalg og råd.  Formålet for 2025 er 
fremme inklusion og sikre, at borgere, uanset handicap, har lige 
muligheder.

Tidligere har dialogmøderne primært fundet sted mellem 
Socialudvalget og Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget.  
Formanden har imidlertid foreslået, at Ungerådet inviteres til at 
præsentere deres arbejde og initiativer.   

Derudover, i lyset af de mange nye tiltag på børneområdet, vil det 
være relevant at inkludere Børne- og Uddannelsesudvalget i 
dialogmøderne for at drøfte deres initiativer og deres potentielle 
indvirkning på børn med handicap.

I forbindelse med møderne har rådets suppleanter udtrykt ønske om 
at deltage i selve dialogmøderne. Det forslås, at der afholdes en 
drøftelse om relevansen af denne deltagelse 

Administrationen indstiller at rådet beslutter sig for 
Ad 1 rækkefølgen i 2025 
Ad 2 Stedfortræder deltagelse i selve dialogdelen
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Der tages hensyn til rækkefølgen I forhold til hvornår reformerne 
vedtaget.
1. Børne- og Uddannelses udvalget (Barnets lov) 1. halvår
2. Deltage på Ungerådsmødet (1. halvår)
3. Sundheds- og forebyggelsesudvalget (2. halvår)
4. Socialudvalget august/september (14/8)

Der kom forslag om Handicaprådet kan tage på eksklusioner ind på 
bl.a. nogle af kommunens virksomheder.  Rådets medlemmer 
tænker muligheder ind.

Ad. 2. Der er enighed om at inviterer stedfortrædere med til 
dialogmøderne.

4. Temaer i 2025

Handicaprådet har i flere møder arbejdet med fokusområder baseret 
på den vedtagne Handicap- og Psykriatripolitik.

I 2024 har rådet arbejdet med at udfolde begrebet inklusion. De 
temaer, som rådet har besluttet at arbejde med i 2025, er:

1. Politik og demokrati
2. Fritidsaktiviteter

Sekretariatet undersøger mulighederne for valgtilgængelighed for 
borgere, der ikke kan være til stede i 12 timer, samt kravene for at 
være nævning og domsmand. Tilbagemeldingen vil blive givet på 
mødet den 5. december.  Anette Thomsen fagkoordinator Center for 
Politik og Strategi er inviteret med på mødet den 16/1

Arbejdet med solsikkesnoren fortsætter i 2025. Der er forslag, som 
endnu mangler at blive forfulgt. Direktør Nicolai Lund fra 
Cityforeningen skal inviteres med til et møde, for at fremme dialogen 
om solsikkesnoren og bibliotekets erfaringer skal inddrages i det 
videre arbejde.

På mødet med Socialudvalget blev det foreslået, at medlemmerne 
fremsætter forslag, der kan understøtte Socialudvalget i at udvide 
anvendelsen af velfærdsteknologi.

Administrationen indstiller at rådet prioriterer opgaverne i rækkefølge

Rådet besluttede at fortsætte arbejdet med de udpegede temaer. 
Ved næste møde vil fagkoordinator Anette Thomsen fra Center for 



Side 5 af 6

Politik og Strategi deltage for at orientere om lovgivningen 
vedrørende valget og mulighederne som domsmand.

Bo orienterede om det videre arbejde med solsikkesnoren, hvor 
Strategisk Chefforum har modtaget en orientering om initiativet. 
I forlængelse af drøftelse i Strategisk Chefforum bliver der udsendt 
en ”pakke” til teamledere, hvor det kort beskrives hvad 
Solsikkesnoren er, hvordan man bedst møder borgere der bruger 
solsikkesnoren og link til Solsikke programmets videomateriale.

I kommunalt regi vil solsikkesnoren blive uddelt på Næstved 
Bibliotek og Borgerservice.

Rådet besluttede at fortsætte arbejdet med inklusion. I den 
forbindelse vil direktør for Cityforeningen, Nicolai Lund, blive inviteret 
til et møde.

 
5. Nyt fra medlemmerne

Gensidig orientering mellem medlemmerne. Tilbagemelding fra 
kostrådet, tilgængelighedsgruppen og følgegruppen af kollektiv 
trafik.  Der har været afholdt Frivillighedskonferencen som evt. nogle 
af medlemmer har deltaget i.

Administrationen indstiller, at rådet tager orienteringen til efterretning
Annja orienterede om nyt fra Kostrådet.
Tilgængelighedsrådet har afholdt møde, hvor det blev besluttet at 
indføre punktskrift og tale i elevatoren på Teatergade med en 
forventet implementering i januar 2025. Bibliotekets elevator vil også 
blive inspiceret. Rådet besluttede at fortsætte arbejdet med de 
udpegede temaer. Ved næste møde vil fagkoordinator Anette 
Thomsen fra Center for Politik og Strategi deltage for at orientere om 
lovgivningen vedrørende valget og mulighederne som domsmand.
Rådet besluttede at fortsætte arbejdet med inklusion. I den 
forbindelse vil direktør for Cityforeningen, Nicolai Lund, blive inviteret 
til et møde.

I administrationsbygningen på Rådmandshaven vil der blive 
undersøgt, hvilke tiltag der kan forbedre tilgængeligheden, hvis man 
kommer fra Suså-siden. Den nuværende nedkørsel ved 
Personaleindgang 3 kan ikke benyttes af kørestolsbrugere, der må 
køre ad stien op til indkørselsvejen til Rådmandshaven – hvor der 
ikke er fortov.

Der arbejdes på at tilpasse handicapparkeringen på blandt andet 
Kirkepladsen og Skomagerrække samt at flytte to parkeringspladser 
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fra Kattebjerget. Der søges efter alternative pladser, og det er blevet 
foreslået at flytte handicappladserne til Sct. Mortens Gade.

Rådet har givet tilbagemelding til gruppen om, at der bør ses 
nærmere på udfordringerne ved biblioteket i Fuglebjerg, hvor der er 
problemer med rampen og tilgængeligheden. Skiltet ved Tap og Vin 
er bøjet, hvilket tvinger fodgængere til at benytte vejen. Generelt er 
tilkørselsforholdene ved handicappladserne utilfredsstillende, og der 
skal tages højde for en liftvogn. Tonny vil tage disse udfordringer 
med tilbage til gruppen.

6. Nyt fra politikerne

Orientering fra udvalgsmøderne.

Administrationen indstiller at rådet tager orienteringen til efterretning
Den 25. marts afholdes et Socialt Topmøde på Grønnegadekaserne, 
hvor medlemmer af Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet har 
mulighed for at deltage indtil kl. 12. Temaet for mødet er samarbejde 
på tværs indadtil og udadtil.

Der blev informeret om blandt andet fordelingen af midler til 
Trivselspuljen, som vil stige fra 1,9 millioner til 3 millioner næste år. 
Klippekortsordningen genindføres for ydelser under socialudvalget.
Godkendelsen af kvalitetsstandarden indebærer faste rammer samt 
hensyntagen til individuelle behov. Ældreloven er under revision, og 
udvalget afventer konsekvenserne heraf.
Midlerne under § 18 og § 79 er blevet fordelt. Ældrerådet, 
Handicaprådet og Frivillighedsrådet deltager i denne fordeling. 
Ansøgningsfristen er inden den 1. oktober, én gang årligt. Der er 
ansøgt om 1,3 millioner kroner, og alle midler er blevet fordelt.

7. Eventuelt

Sager til eventuelt.

Administrationen indstiller at rådet tager orienteringen til efterretning 

Husk at få stedfortræderen indkaldt ved fravær. 
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